
RZECZPOSPOLIT A POLSKA 
MINISTER FINANS6 w 

SP8.056.2.2017 

Warszawa. dnia 12 stycznia 2018 r. 

W odpowiedzi na Pana pismo z dnia 15 paidziernika 2017 r., w ktorym przedstawil Pan 
postulaty i propozycje zmian w przepisach reguluj~cych funkcjonowanie samorz~du 

zawodowego doradcow podatkowych w Polsce, w szczegolnosci: 
1) wprowadzenie w drodze uchwaly KIDP lub ustawy ograniczenia czasu trwania 

postt(powania wyjasniaj~cego i dyscyplinarnego w odniesieniu do doradcy podatkowego, 
2) wyl~czenie mozliwosci przedstawienia doradcy podatkowemu zarzutow i prowadzenia 

w stosunku do niego postt(powania dyscyplinarnego w przypadku umorzenia skladek 
czlonkowskich lub zwolnienia z obowictZku ich oplacania za okres obj€(ty zwolnieniem 
lub umorzeniem, 

3) wprowadzenie do ustawy z dnia 5 lipca 1996 r. 0 doradztwie podatkowym (Dz. U. 
z 2016 r. poz. 794) regulacji w zakresie oplacania przez Krajow(\ Izb€( Doradcow 
Podatkowych kosztow pomocy prawnej poniesionych w post€(powaniu dyscyplinarnym 
oraz mozliwosci zlozenia do s~du skargi w przypadku przewleklosci post€(powania 
dyscyplinarnego za posrednictwem Rzecznika Dyscyplinarnego, 

4) zmiany w Rozdziale VIa Zasad Etyki Doradcy Podatkowego poprzez oparcie zasad 
ksztalcenia zawodowego doradcow podatkowych na zasadach uzyskiwania 
i certyfikowania okreslonych kwalifikacji zawodowych wskazywanych w ogloszeniach 
o prac€(, 

na podstawie art. 13 ust. 1 w zwictZku z art. 2 ust. 3 oraz art. 3 ustawy z dnia 11 lipca 
2014 roku 0 petycjach (Dz. U. poz. 1195) uprzejmie zawiadamiam, co nast€(puje: 

• W zakresie pkt 1 i 2 

Post€(powanie dyscyplinarne doradcow podatkowych reguluj~ przepisy art. 64 - 80 
ustawy z dnia 5 lipca 1996 r. 0 doradztwie podatkowym (Dz. U. z 2016 r. poz. 794, z p6in. zm.) 
oraz "Regulamin dzialania rzecznika dyscyplinamego i jego zast€(pc6w" z dnia 9 wrzesnia 
2014r. 

Podstaw(\ prawn(\ Wszcz€(cia post€(powania wyjasniaj(\cego jest art. 69 ust. 3 ustawy 
o doradztwie podatkowym, zgodnie z kt6rym Rzecznik Dyscyplinamy wszczyna post€(powanie 
WYJasmaJ~ce w przypadku powzi€(cia wiadomosci 0 popelnieniu czynu rodz~cego 
odpowiedzialnosc dyscyplinam~. 
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Post((powanie wyjasniaj'lce inicjowane jest postanowieniem 0 wszcz((ciu postl(powania 
wyjasniaj'lcego, kt6re wydaje Rzecznik Dyscyplinamy lub jego zast((pca (na podstawie art. 69 
Ust. 3 ustawy 0 doradztwie podatkowym oraz § 11 Regulaminu). Po przeprowadzeniu 
postl(powania wyjasniaj'lcego Rzecznik Dyscyplinamy lub jego zastl(pca - w sprawach 
niewywi'lzywania si(( z obowi'lzk6w wskazanych w § 13 ust.I Regulaminu, sklada do S'ldu 
Dyscyplinarnego wniosek 0 ukaranie lub umarza postl(powanie wyjasniaj'lce. 

Ustawa 0 doradztwie podatkowym jak r6wniez ww. Regulamin nie normuj'l tennin6w 
w post((powaniu wyjasniaj'lcym oraz dyscyplinarnym wobec doradc6w podatkowych. Krajowa 
Rada Doradc6w Podatkowych zostala poproszona przez Ministerstwo Finans6w 
o przedstawienie propozycji rozwi'lzan Iegislacyjnych, ukierunkowanych na usprawnienie 
post((powan w samorz'ldzie zawodowym. 

Odnosz'lc si(( do propozycji zmian IegisIacyjnych, w pierwszej koIejnosci warto 
zaznaczye, ze samorz'ld zawodowy doradc6w podatkowych podobnie jak inne samorz'ldy 
zrzeszaj'lce osoby wykonuj'lce zawody zaufania publicznego (adwokaci, radcowie prawni) jest 
niezalezny. Ta fundamentalna cecha znajduje swe umocowanie przede wszystkim w Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. Zgodnie z art. 17 ust.1 Konstytucji, w drodze 
ustawy mozna tworzye samorz'ldy zawodowe, reprezentuj'lce osoby wykonuj'lce zawody 
zaufania publicznego i sprawuj'lce piecz({ nad naIezytym wykonywaniem tych zawod6w 
w granicach interesu pubIicznego i dia jego ochrony. Stosownie do art. 17 ust. 2 ww. aktu 
prawnego, w drodze ustawy mozna tworzye r6wniez inne rodzaje samorz'ldu. Samorz'ldy te nie 
mog'l naruszae wolnosci wykonywania zawodu ani ograniczae wolnosci podejmowania 
dzialainosci gospodarczej . NiezaIeznose samorz'ldu doradc6w podatkowych wynika ponadto 
z art. 47 ust. 3 ustawy 0 doradztwie podatkowym, zgodnie z kt6rym samorz'ld doradc6w 
podatkowych jest niezaIezny w wykonywaniu swoich zadan i podiega tylko ustawom. 
Pana postulaty w zakresie ograniczenia czasu trwania post((powania wyjaSniaj'lcego 
i dyscyplinarnego w odniesieniu do doradcy podatkowego oraz wy1'lczenia mozliwosci 
przedstawienia doradcy podatkowemu zarzut6w i prowadzenia w stosunku do niego 
post((powania dyscyplinamego w przypadku umorzenia skladek czlonkowskich lub zwolnienia 
z obowiClZku ich oplacania za okres obj({ty zwolnieniem lub umorzeniem niew'ltpliwie zasluguj'l 
na uwag((. Nalezy jednak miee na uwadze, ze samorz'ld doradc6w podatkowych jest instytucj'l 
majltc'l okreslone uprawnienia 0 charakterze nadzorczym wobec swoich czlonk6w wynikaj'lce 
z posiadania atrybutu samorz'ldnosci, kt6ry gwarantuje przede wszystkim Konstytucja RP. 
Implikuje to kompetencj(( samorz'ldu doradc6w podatkowych do takiego kreowania zasad 
funkcjonowania jak r6wniez fonn oddzialywania na wszystkich swoich czlonk6w, jakie 
mieszcz'l si(( w zakresie jego praw i obowiClZk6w okreslonych w Konstytucji RP, jak r6wniez 
w ustawie 0 doradztwie podatkowym oraz aktach korporacyjnych. 

Odpowiednie stosowanie Kpk w sprawach nieuregulowanych w ustawie 0 doradztwie 
podatkowym do post({powania dyscyplinarnego powinno wi'lzae si({ przede wszystkim 
z rozr6znieniem specytiki oraz celu reguIacji termin6w prowadzenia post((powania. Podkreslie 
nalezy, iz organy samorza..du zawodowego prowadz'lce post((powanie dyscypliname funkcjonuj'l 
w innej strukturze organizacyjnej i dysponuj'l innymi mechanizmami i procedurami dzialania niz 
organy scigania i organy wymiaru sprawiedliwosci prowadz'lce post({powanie kame, kt6re 
np. mog'l korzystae z pomocy innych sluzb, .. np. Policji. Post«powanie kame jest szczeg610wo 
uregulowane i obostrzone wieloma terminami, z uwagi na ogromna.. wag(( spraw prowadzonych 
w tym postC(powaniu i zwi'lzane z tym dotkIiwe konsekwencje dla os6b przeciwko kt6rym 
post«powanie si(( toczy. Orzekane w postC(powaniu kary, w tym najdotkliwsza kat:a pozbawienia 
wolnosci, co do skutk6w ich oddzialywania S'l znacznie dolegliwsze niz kary przewidziane 
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w post«powaniu dyscyplinarnym. St&.d tez, nie jest mozliwe, a takze uzasadnione prlenoszenie 
wprost wszelkich elementow i wanmkow wysoko sfonnalizowanego post«powania karnego do 
postt(powania dyscyplinamego prowadzonego przez sarnorz'l.d zawodowy. Rozwazy6 jednak 
rnozna, przy przyszlej nowelizacji ustawy 0 dorad.ltwie podatkowym, wprowadzenie regulacji 
przewiduj'l.cej przedawnienie karalnosci przewinienia dyscyplinarnego, co stanowiloby podstawt( 
do urnorzenia postl(powania dyscyplinamego prowadzonego po uplywie tenninu przedawnienia. 

Nalezy zauwazy6, ze tabe ustawy oraz akty wewn'l.trzkorporacyjne nonnuj&.ce 
dzialalnosc innych niz doradcy podatkowi sarnorz<\.d<.)w zawodowych (np. radcow prawnych, 
adwokatow) w zakresie funkcjonowania korporacyjnych s'l.dow dyscyplinarnych oraz rzecznika 
dyscyplinarnego nie zawierajq przeplsow okreslajqcych czas trwania postt(powania 
dyscyplinarnego. Podobnie zbiezne Sq tez rozwiqzania legislacyjne w zakresie stosowania 
przepisow Kodeksu postt(powania karnego, ktore stosuje sil( do postt(powania dyscyplinamego 
w sprawach nieuregulowanych w ustawie 0 doradztwie podatkowym, 0 radcach prawnych 
i adwokaturze, jedynie odpowiednio. 

Przynaleznosc do samorz'l.du zawodowego doradcow podatkowych powstaje z dniem 
wpisu doradcy podatkowego na listt( doradcow podatkowych prowadzonct przez Krajow<\. Radt( 
Doradeow Podatkowych. Od woli osoby zalezy, ezy podejmie ona kroki majctee na celu 
uzyskanie uprawnien zawodowyeh doradcy podatkowego. Zakres materialu objt(tego egzaminem 
na doradct( podatkowego, ustalanego przez Panstwow'l. Komisjt( Egzaminaeyjnct do Spraw 
Doradztwa Podatkowego uchwal<\., obejmuje miC(dzy innymi organizacjt( i funkcjonowanie 
organow samorzctdu zawodowego doradcow podatkowyeh. Kandydat na doradct( podatkowego 
powinien zatem posiadac niezbt(dnct wiedzl( na temat uprawnien i kompetencji oraz obowiq..zkow 
poszczegolnych organow samorzqdu. Doradca podatkowy, stajctc sit( czlonkiern samorzctdu 
zawodowego w zwictzku z uzyskaniern uprawnien do wykonywania zawodu doradcy 
podatkowego, powinien liczyc sil( z konieeznoscict akceptacji samodzielnosci decyzyjnej 
organow samorz'l.du doradcow podatkowych do podejmowania niezaleznych rozstrzygnil(c 
oddzialujctcych na doradcow podatkowych jako osoby przynalez<\.ce do okreslonego zrzeszenia 
zawodowego, w tym do przedstawienia obwinionemu zarzutu lub wydania postanowienia 
o wszczl(ciu postl(powania dyscyplinarnego. 
Zgodnie z art. 69 ust.1 ustawy 0 doradztwie podatkowym, "zlozenie wniosku 0 ukaranie przez 
Rzecznika Dyseyplinamego nastl(puje po wstl(pnym wyjasnieniu okolicznosci koniecznych do 
ustalenia znamion ezynu zabronionego obwinionernu oraz zlozeniu wyjasnien przez 
obwinionego, chyba ze zlozenie tych wyjasnien nie jest rnozliwe." Wszczt(cie przez Rzeeznika 
Dyscyplinarnego postt(powania wyjasniajctcego nastl(puje w przypadku zaistnienia przeslanki 
okreslonej w ust. 3 lub 4 ww. przepisu i rna one charakter obligatoryjny. przy podejrnowaniu 
przez wlasciwy organ sarnorzctdu doradeow podatkowych decyzji w sprawie postl(powania 
wyjasniajctcego w stosunku do doradcy podatkowego organ ten powinien miec na uwadze eel 
tego postl(powania. Jest nim, zgodnie z § 12 ust. 1 Regulaminu "ustalenie czy i przez kogo 
przewinienie dyscyplinarne zostalo popelnione oraz czy istnieje dostateczna podstawa do 
zlozenia wniosku 0 ukaranie." W przypadku braku takiej podstawy nie rna wil(c przeslanki 
uzasadniaj<\.cej Wszczl(cie postl(powania dyscyplinamego. Gdyby podstawa wszczt(cia 
post~owania dyseyplinarnego "odpadla" w jego toku, wowczas powinno zapasc 
rozstrzygnil(cie 0 urnorzeniu takiego postl(powania. 

Przy czym nalezy podkreslic, ze to do wyl<\.cznej kompetencji organu wlasciwego 
w sprawach dyseyplinamych doradcow podatkowych nalezy ocena, czy zgrornadzone dowody 
oraz dokonane ustalenia daj<\. podstawt( (przeslank(() do ewentualnego Wszczl(cia postt(powania 
dyscyplinamego. 
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Odnosz~c sit( do tennin6w prowadzenia postt(powania dyseyplinamego wobec doradc6w 
podatkowych oral kwestii wyl~czenia odpowiedzialnosci za delikt dyscyplinamy. to bt(d(l one 
przedmiotcm pracy i anal izy pod k~tem ich wprowadzenia w ustawie. 

• W zakresie pkt 3 

Kwestia zasad partycypacji organll saI11orz~du zawodowego w kosztach pomoey prawnej 
udzielonej jego czlonkowi w zwi1\zkll z tocz~eym sit( przeciwko niemu postt(powaniem 
s~dowyrn lub dyscyplinamym wi~ze sit( z gospodark~ finansowq(budzetem samorz~du. Z tego 
punktu widzenia, racjonalne jest zamieszczanie regulacji w zakresie ponoszenia koszt6w 
post«powania dyscyplinamego w akcie rangi ustawowej nie zas w aktach nizszego rzC(du lub 
w aktach korporacyjnych. Przykladowo, art. 706 ustawy z dnia 6 Jipca 1982 r. 0 radcach 
prawnych (Dz.U. z 2017 r. pOZ. 1870) okresla zasady ponoszenia zryczaltowanych koszt6w 
post((powania dyscyplinamego przez obwinionego, okrt(gow~ izbC( radc6w prawnych oraz 
K.rajow~ IzbC( Radc6w Prawnych, przewiduj~ce iz obwiniony ponosi je jedynie w przypadku 
ukarania. 

Nalezy zauwazyc, ze Pana postulat dotycz~cy wprowadzenia ustawowej regulacji 
w zakresie pokrywania przez organ samorz~du zawodowego doradc6w podatkowych koszt6w 
pomocy prawnej w postC(powaniu dyscyplinarnyrn, jest niew~tpliwie istotny np. z punktu 
widzenia doradcy podatkowego jako uczestnika postC(powania dyscyplinamego. W ocenie 
Ministra Finans6w jednak, wprowadzenie ewentualnych regulacji w tym zakresie wymaga 
szerokich konsuItacji, przed wszystkim z samorz(ldem doradc6w podatkowych. 

Usfawa z dnia 17 czerwca 2004 r. 0 skardze na naruszenie prawa strony do rozpoznania 
sprawy w postfgJowaniu przygotowawczym prowadzonym tub nadzorowanym przez pro/(Uratora 
i postfllJowaniu sqdowym bez nieuzasadnionej zwloki (Dz. U. z 2014 r. Nr 179 poz. 1843) 
reguluje zasady oraz tryb wnoszenia oraz rozpoznawania skargi strony, kt6rej prawo do 
rozpoznania zostalo naruszone na skutek dzialania lub bezczynnosc;i s~du lub prokuratora 
prowadz~cego postC(powanie przygotowawcze. Zgodnie z art. 1 ust. 2 ww. ustawy jej przepisy 
stosuje siC( odpowiednio do naruszenia prawa strony do przeprowadzenia i zakonczenia bez 
nieuzasadnionej zwloki sprawy egzekucyjnej lub innej sprawy dotycz~cej wykonania orzeczenia 
s~dowego. Celem tej ustawy jest bowiem umozliwienie poci~iC(cia do odpowiedzialnosci 
organ6w wladzy publicznej za opieszale funkcjonowanie s~d6w, naruszaj'tce prawo jednostki do 
rozpoznania sprawy bez nieuzasadnionej zwloki. Ewentualn~ odpowiedzialnosc z tyrn zwia"zan't 
ponosi zatem Skarb Panstwa. 

lakiekolwiek postanowienia co do uprawnien doradc6w podatkowych w zakresie 
dochodzenia roszczen wynikaj~cych z zaskari:enia dzialan samorz'tdu zawodowego powinny 
wynikac z ustawy 0 doradztwie podatkowym, jako podstawowego aktu prawnego reguluja"cego 
jego funkcjonowanie i organizacjt(. 

• W zakresie pkt 4 

Odnosza"c siC( do przedstawionego przez Pana postulatu podnoszenia kwalifikacji doradcy 
podatkowego "poprzez oparcie zasad ksztalcenia zawodowego na zasadach uzyskiwania 
i certyfikowania odpowiednich wa"sko zakreslonych kwalifikacji zawodowych" Minister 
Finans6w informuje, ii: zmiana modelu procesu nabywania przez doradcC( podatkowego 
specjalistycznej wiedzy w celu dalszej specjalizacji zawodowej jest aktualnie tematem prac 
prowadzonych przez Ministerstwo Finans6w. 
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NaleZY zauwaiyc, ze zawod doradcy podatkowego jest jednym z zawodow zaufania 
publicznego. Jego wykonywanie wiCl.ze sit( z wykonywaniem w imieniu i na rzecz klientow 
czynnosci doradztwa podatkowego majCl.cych CZ((sto doniosle konsekwencje dla ich sfery 
maj'l.tkowej oraz prywatnej . Dlatego posiadanje niezb((dnych kwalifikacji oraz stale podnoszenie 
i aktuaIizowanie wiedzy z zakresu roznych dziedzin nauki jest potrzebne do wykonywania 
zawodu doradcy podatkowego w sposob nalezyty i lezy w interesie ich klientow. 
Uszczeg610wienie powyzszego obowiCl.zku 0 charakterze ogolnym nastqpilo natomiast w aktach 
korporacyjnych dotyczCl.cych samorzCl.du doradcow podatkowych. Jednym z zadan Krajowego 
Zjazdu Doradcow Podatkowych, okreslonych wart. 51 ust. I pkt 8 ustawy 0 doradztwie 
podatkowym, jest uchwalanie zasad etyki zawodowej, ktore okreslajCl. w szczegolnosci zasady 
stalego podnoszenia kwalifikacji przez doradcow podatkowych. Art 11 dust. 2 Zasad Etyki 
Doradcow Podatkowych wskazuje, iz doradca podatkowy moze realizowac obowiCl.Zek stalego 
podnoszenia swoich kwalifikacji korzystajCl.c z roznorodnych form ksztalcenia. Moze zatem 
skorzystac z udzialu w szkoleniach specjalistycznych 0 tematyce zbieznej z zawodowCl. 
dzialalnoscict, moze aktualizowae swojCl. wiedz(( zawodowCl. poprzez sarnoksztalcenie, moze brae 
udzial w innych formach prezentacji dorobku i rozwiCl.zan w zakresie prawa podatkowego 
i dziedzin pokrewnych, takich jak konferencje, sympozja, zjazdy, wyklady, szkolenia 
e-lerningowe organizowane zarowno przez KrajowCl. Izb(( Doradcow Podatkowych, jak rowniez 
podmioty zewn((trzne. Doradca podatkowy rna mozliwose zrealizowania w/w obowiCl.Zku 
poprzez dzialalnosc publikacyjnCl.. IstotnCl. sprawCl. jest to, iz doradca podatkowy moze teme 
obowiCl.Zek realizowae w sposob czynny lub biemy. Czynny sposob pol ega na wygloszeniu 
referatu, wykladu czy opublikowaniu materialu z dziedziny podatkowej lub pokrewnej, 
ukonczenie studiow. Bierny udzial pol ega na wzi((ciu udzialu w/w wymienionych formach jako 
sluchacz. 

Istnieje zatem szeroki wachlarz mozliwosci wyboru przez doradc(( podatkowego 
przedmiotu oraz formy w jakiej chcialby podnosie swoje kwalifikacje zawodowe, majCl.c na 
uwadze zapotrzebowanie rynku pracy na konkretne - CZ((sto tme wCl.skie - specjalizacje w 
ramach wykonywanego zawodu. 

Z powyzszych wzgl((dow, modyfikacja zasad podnoszenia przez doradcow podatkowych 
kwalifikacji zawodowych. nie jest uzasadniona, albowiem obecnie zakres mozliwych dzialan 
podnoszCl.cych kwalifikacje doradcow podatkowych jest szeroki, ograniczony jedynie istotCl. 
zawodu doradcy podatkowego, wynikajCl.cCl. z rodzaju i charakteru czynnosci zawodowych 
i zakresu egzaminu. Pod rozwag(( mozna jedynie poddae wyodr((bnienie pewnych W((zszych 
obszarow tematycznych, jako ewentualnych specjalizacji, nabywanych jednak w toku 
post((powania kwalifikacyjnego na doradc(( podatkowego, a nie w ramach podnoszenia 
kwalifikacji. 

Z u~enia Ministra Finansow 

l1U(fU1:wf~ 
Filip Switala 

Dyrektor Departamentu Systemu Podatkowego 
w Ministerstwie Finansow 
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